
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 09 DE MARÇO DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 46
MENSAGEM
Eu sou a videira; vocês são os ramos. Se alguém permanecer em mim e eu nele, esse dará muito fruto; pois sem mim vocês não podem fazer coisa alguma.
"João 15: 5".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 20162 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA
ERRATA Nº 002/2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará,             no uso de suas atribuições publica ERRATA referente
ao Edital nº 002/2020 referente ao processo seletivo para cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública com ênfases em
Politicas Públicas e Governança e Gestão do Conhecimento nas Organizações Públicas, ofertados aos servidores efetivos ou empregados
públicos efetivos estaduais, para melhor entendimento dos candidatos sobre a pontuação atribuída ao(s) cargo(s), sofrerá a seguinte
alteração no ANEXO II que trata da Pontuação do Currículo.
Onde se lê:

ANEXO II
GRADE DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULUM VITAE

CARGO QUE OCUPA (TOTAL MÁXIMO DE PONTOS (3,0) PONTUAÇÃO ORIENTAÇÕES
1. NIVEL TÉCNICO 1,5

CUMULATIVO ATÉ O MÁXIMO
DE PONTOS PERMITIDOS2. NIVEL MÉDIO 1,0

3. NÍVEL FUNDAMENTAL 0,5

 
Leia-se:

ANEXO II
GRADE DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULUM VITAE

CARGO QUE OCUPA (TOTAL MÁXIMO DE PONTOS (3,0) PONTUAÇÃO ORIENTAÇÕES
1. NIVEL SUPERIOR 1,5

CUMULATIVO ATÉ O MÁXIMO
DE PONTOS PERMITIDOS2. NIVEL MÉDIO 1,0

3. NÍVEL FUNDAMENTAL 0,5

Belém, 06 de março de 2020.
 
Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Diretora Geral da EGPA
Protocolo: 531128
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20227/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20227 - QCG-AJG)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concessão de férias regulamentares ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Ano de Referência (Férias): Data de Iníc io (Férias):  Data Final (Férias): Unidade: Mês de Referência: Situação:

CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO 5267510/1 2019 01/07/2020 30/07/2020 QCG-DP MAR Pronto

 
Fonte: Nota nº 20155/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 1/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 20155 - QCG-DP)

2 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

PORTARIA RR Nº 2599, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
Proc. nº. 2019/404874.
Fundamentação:  de acordo com o art. 1º e 2° da Lei no. 5.681/91 c/c art. 45, §9º, da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e
102 da Lei nº. 5.251/85; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº. 5251/1985 c/c anexo único da Lei nº. 7.807/2014 (processo nº
0853424-97.2018.814.0301); art. 1°, §2o, da Lei Estadual no. 8.229/2015 (processo nº 0853424-97.2018.814.0301); art. 1º, inciso II, do
Decreto nº. 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3.266/1984; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº. 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº.
001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº.
4.491/1973; art. 1o, inciso II, do Decreto nº. 4.439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de novembro 2019.
Assunto:  Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado (a):  ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA.
Matr icula nº.   3381714/1
Posto ou Graduação:  MAJOR QOABM.
Valor dos Proventos:  R$ 29.150,87
Lotação:  3ª Seção de Incêndio CBM-PA (Cametá).
Ordenador:  Silvio Roberto Vizeu Lima.
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34032, de 11 de novembro de 2019; Nota nº 20197  - 2020 - DP
(Fonte: Nota nº 20197 - QCG-DP)

3 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

PORTARIA RR Nº 2616, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
Proc. nº. 2019/495603.
Fundamentação:  de acordo com o art. 10, inciso I e §§ 2° e 9° da Lei n°. 8.388/2016; art. 1º anexo único da Lei nº. 7.807/2014 (decisão
judicial nos autos do processo nº 0826237-51.2017.8.14.0301); art. 1°, §2º, da Lei Estadual nº. 8.229/2015 (decisão judicial nos autos do
processo n° 0826167-34.2017.8.14.0301); art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3.266/1984; art. 1º,
Categoria “A”, do Decreto nº. 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº. 001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do
Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4.491/1973; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 4.439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1° de novembro 2019.
Assunto:  Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi cio”.
Interessado (a):  ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO.
Matr icula nº.   5130042/2
Posto ou Graduação:  CORONEL QOBM.
Valor dos Proventos:  R$ 31.794,75
Lotação:  3ª Seção de Incêndio do CBM-PA (Cametá).
Ordenador:  Silvio Roberto Vizeu Lima.
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34032, de 11 de novembro de 2019; Nota nº 20189 - 2020 - DP
(Fonte: Nota nº 20189 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

CB QBM MOISES DOS SANTOS LEAO 57173443/1 18º GBM BG Nº 169 DE
16SET2019 18º GBM

DESPACHO:
1. Indeferido, por ter sido desligado do CMAUT/2019;
2. A SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3924/2019 e Nota nº 20200/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 20200 - QCG-DP)

2 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

SD QBM FRANCISCO COSTA GOUVEA NETO 5932282/1 20º GBM BG Nº 169 DE
16SET2019 23º GBM

DESPACHO:
1. Ineferido, por ter sido desligado do CMAUT/2019;
2. A SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento n° 3891/2019 e Nota nº 20190/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 20190 - QCG-DP)

3 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os artigos 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

SD QBM ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE ALMEIDA 5932462/1 18º GBM BG Nº 169 DE
16SET2019 18º GBM

DESPACHO:
1. Indeferido, por ter sido desligada do CMAUT/2019;

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 2/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2. A SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento n° 3888/2019 e Nota nº 20187/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 20187 - QCG-DP)

4 - APRESENTAÇÃO

Apresentaram-se no 19º GBM os militares abaixo relacionados, por terem sido transferidos do CFAE para o 19º GBM-Capanema, após
conclusão do CADS BM-2019.
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

3 SGT QBM GEAMES LUIZ CONCEICAO DA SILVA 5162513010 19º GBM Por Conclusão do CADS
2019 - 1ª Turma. 18/06/2019

3 SGT QBM HOLLIMAR WATANABE DE LIMA 5209889/1 19º GBM Por Conclusão do CADS
2019 - 1ª Turma. 18/06/2019

3 SGT QBM JOSEELSOM MONTEIRO GUIMARAES 5601010/1 19º GBM Por Conclusão do CADS
2019 - 2ª Turma. 15/07/2019

3 SGT QBM RIVELINO QUEIROZ DE ARAUJO 5609070/1 19º GBM Por Conclusão do CADS
2019 - 2ª Turma. 15/07/2019

Fonte: Boletim Geral nº 128 de 15/07/2019 e nº 033, de 17/02/2020, Nota nº 20015/2020 - 19º GBM
(Fonte: Nota nº 20015 - 19º GBM)

5 - L ICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

Concessão de Licença Paternidade, em razão de nascimento de filho, adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção, o
militar terá 20 (vinte) dias consecutivos, confor dispõe Lei Federal nº 13.717, de 24/09/2018 e Parecer nº 199/2018-COJ, ao militar abaixo
relacionado.
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença):

CB QBM THIAGO PAULO AMORIM DA SILVA 57173828/1 02/03/2020 21/03/2020

Fonte: Requerimento n° 5833/2020 e Nota nº 20191/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20191 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DETERMINAÇÃO

De ordem do Sr. Comandante - Geral do CBMPA, todas as documentações endereçadas ao comando deverão ser trasmitadas via PAE,
somente para a caixa de entrada CBM - GAB. CMDO - BO01.
Fonte: Protocolo PAE n° 2020/180156 e Nota nº 20192/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20192 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 060 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil                , no uso das
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando  o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a Portaria nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, perfazendo um valor total de R$ 421.225,49 (QUATROCENTOS E
VINTE E UM MIL, DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e
localidades discriminados, no período de 21 a 26 de Fevereiro de 2020, a fi m de realizarem prevenção na Operação Carnaval 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 060/2020 GABINETE DO COMANDO

ORDEM POSTO
/GRAD NOME CPF MF LOCAL

DATA Nº DE
DIÁRIAS TOTAL

(R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM ANTONIO FLAVIO
PRISCA DA SILVA

471119503-
30 5427738 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

2 SGT BM
FERDINANDO R.
RODRIGUES
PEREIRA

265687642-
72 5162025 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

3 SGT BM AILTON HOLANDA
GUIMARAES

379327992-
87 5399980 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

4 SGT BM CARLOS ALBERTO
ALVES TEIXEIRA

402198362-
72 5122490 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

5 CB BM DANIEL REIS DIAS 708921802-
34 57189182 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

6 CB BM ERISON JORGE
FONTES PINTO

785032992-
91 57173433 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 3/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



7 CB BM ERICK SOUZA DO
CARMO

820614162-
68 57189312 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

8 CB BM MAYDSON LUIS O.
DO NASCIMENTO

708442832-
15 57217814 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

9 CB BM JOSE CELIO
MEIRELES BRAGA

611672072-
20 57173391 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

10 CB BM MICHEL FABIO DE
SOUZA LEITE

722457512-
72 57189306 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

11 CB BM
ALESSANDRO
ULYSSES DO
CARMO BARATA

748405922-
68 57217795 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

12 SD BM DANIELA RAIOL DE
ALMEIDA

779373842-
04 57217917 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

13 SD BM DIEGO SILVA
PANTOJA

014239652-
48 5932279 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

14 SD BM JESUS FIGUEIREDO
DA PENHA

000862392-
95 5932460 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

15 SD BM JAILSON DA SILVA
FERREIRA

998756242-
68 57217753 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

16 SD BM EDIVALDO PENA
JUNIOR

002859822-
90 5932506 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

17 CB BM CARLOS LEVY
ARAUJO DA COSTA

758866852-
00 57189394 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

18 SD BM BRUNA EDUARDA
TAVARES DE PAULA

017639392-
78 5932522 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

19 CAP BM LEANDRO TAVARES
DE ALMEIDA

861126352-
91 57174110 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 725,35

20 CAP BM WAULISON
FERREIRA PINTO

843407702-
72 57173343 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 725,35

21 SGT BM IVANILSON SANTOS
COSTA

373205642-
20 5430429 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

22 SGT BM EDSON DE SOUZA 364806652-
87 5427835 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

23 SGT BM
TONY EVERTON
MENDONCA DA
SILVA

462014672-
20 5602645 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

24 CB BM FLAVIO EDUARDO
ALCANTARA BRAGA

844070772-
04 57218046 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

25 CB BM SIDNEY CARDEL
NOVAES

751630552-
91 57173399 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

26 CB BM
ANTONIO ALEX
PINHEIRO DOS
SANTOS

664333552-
34 57173854 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

27 CB BM ANDERSON R. DE
SOUZA LINHARES

654569122-
87 57173914 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

28 CB BM FERNANDO MELO
CORREA

718828202-
15 57173873 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

29 SD BM REYNAN SILVA DAS
NEVES

006518032-
17 5932363 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

30 SD BM JOSUE SIQUEIRA DA
CONCEICAO

017275942-
07 5932546 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

31 SD BM WILLER LOBATO
VIEIRA

723822362-
72 57218020 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

32 SD BM PEDRO WILHAMIS
SEABRA ABREU

011539542-
30 5932278 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

33 SD BM PEDRO ANTONIO
PINHEIRO BONATTI

944362822-
87 57217709 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

34 CAP BM MARCELO SANTOS
RIBEIRO

099599837-
06 57216376 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 1.015,49

35 SGT BM
WASHINGTON LUIZ
DE JESUS A.
SANTOS

428844542-
68 5210453 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

36 SGT BM JORGE LUIZ ALVES
CRUZ

266545392-
49 5210208 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 4/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



37 SGT BM AUZIRLEY SOARES
MENDES

576676672-
68 5823730 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

38 CB BM EDSON DOS
PRAZERES VIANA

726305312-
87 57217949 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

39 SD BM
VALDEMIR
CORDEIRO DA
COSTA

013768512-
29 5932470 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

40 SD BM PAULO ROGERIO R.
FERREIRA

938843892-
20 57218303 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

41 SD BM ANDREISSON DA
COSTA LOPES

011690852-
10 5932543 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

42 SD BM CIRO SOARES DO
NASCIMENTO

831824112-
68 5932474 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

43 MAJ BM RICARDO LENO
ANAISSI PEREIRA

693964342-
72 5833531 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 1.107,82

44 SGT BM ODENILSON LISBOA
CORRÊA

425000282-
91 5610222 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

45 CB BM SANDRO LUIZ
GONZAGA SANTOS

686174022-
53 54185218 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

46 TEN BM OZIEL DO CARMO
MELO

372927142-
34 5209706 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 987,77

47 SGT BM ROBERTO LUIZ REIS
DE SOUZA

292982292-
91 5211328 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

48 CB BM JOAO MENDONCA
DE PADUA

571477872-
34 54184951 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

49 CB BM WATSSON PACHECO
SOARES

815857992-
20 57189414 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

50 CB BM ROGÉRIO VELASCO
OLIVEIRA GAMA

764196222-
04 57188127 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

51 CB BM PAULO CESAR DA
SILVA MOURA

800922172-
49 57173975 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

52 SGT BM ODACIR FERREIRA
DOS SANTOS

391864902-
49 5602483 Cotijuba -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

53 ST BM
ANILTON
FRANCELINO DE
SOUZA

354260802-
59 5124085 Cruzeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

54 SGT BM JOAO ZALOI
BARROS ALMEIDA

650094602-
20 5827051 Cruzeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

55 SD BM KAMILA ARAUJO DA
SILVA

000620932-
74 5932520 Cruzeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

56 TCEL
BM

JOSE CARLOS DA
SILVA FARIAS

489487802-
04 5420792 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

57 TEN BM MANOEL ERIMAR
ALMEIDA DE SOUZA

439651302-
00 5421314 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 464,20

58 SGT BM ANTONIO BATISTA
XIMENDES

318222232-
53 5600995 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

59 SGT BM
LUIZ CARLOS
ROSARIO
FERNANDES

428067802-
25 5430488 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

60 SGT BM
PAULO HENRIQUE
MARTINS
MALHEIROS

319835102-
20 5427711 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

61 SGT BM AGEU RODRIGUES
DA SILVA

330837382-
34 5400023 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

62 CB BM JESIEL DIAS SILVA 697241302-
82 54184993 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

63 CB BM GILBER VILLENER
COSTA RIBEIRO

695519522-
00 54185231 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

64 CB BM CLEITON ALVES DE
OLIVEIRA CORREA

777406452-
49 57173341 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

65 CB BM GERSON TEIXEIRA
DE OLIVEIRA

820098052-
91 57173461 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

66 CB BM JOSE LEANDRO
TAVARES DA SILVA

889402682-
53 57189149 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 5/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



67 CB BM JUCIVAL ALMEIDA
PIEDADE JUNIOR

729144912-
04 57217950 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

68 SD BM ANDREW AGUIAR
ASSIS DE NAZARE

777060562-
87 57217787 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

69 SD BM CAMILO RODRIGUES
HOLANDA

012021722-
88 5932573 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

70 SD BM FRANCISCO COSTA
GOUVEA NETO

020874452-
57 5932282 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

71 CAP BM JAIR NAZARENO
BARBOSA DA SILVA

490901862-
04 5428718 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 830,83

72 ST BM
LUCIVAL DOS
PRAZERES
DEMETRIO

426205202-
82 5162580 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

73 SGT BM
FRANCISCO
EVANDRO SILVA
SANTOS

443239562-
15 5601592 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

74 SGT BM JOELSON COELHO
DE MELO

298371462-
49 5426090 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

75 SGT BM ANDRE WILSON
MOURA RAIOL

704382852-
04 5826764 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

76 CB BM IVAN CARDOSO
COSTA JUNIOR

511777302-
00 57189092 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

77 CB BM RODOLFO MORAES
DOS SANTOS

815753862-
91 57173441 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

78 CB BM ELDER OLIVEIRA
GARCIA

739350422-
72 57174004 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

79 CB BM ARTHUR DA SILVA
CASTRO

751217272-
91 57200046 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

80 CB BM PETERSON LEAL DE
SOUZA

639559542-
34 57173346 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

81 CB BM NELSON MONTEIRO
AMADOR

647254802-
15 57174025 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

82 CB BM RICARDO MIRANDA
DE SOUZA

613696752-
91 54185343 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

83 CB BM ADRIANO DA SILVA
MOURA

611986172-
68 54185331 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

84 CB BM GRACA INEZ SOUZA
TEIXEIRA

513314702-
34 57189203 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

85 SD BM
ARLEY RAFAEL
BARBOSA
RODRIGUES

950711482-
34 57217782 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

86 SD BM GERSON FERREIRA
DA CUNHA NETO

005275002-
75 5932495 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

87 SD BM ELIZAK SEIFERT DA
SILVA

085905859-
05 5932485 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

88 SD BM SANNIERY LISBOA
DA SILVA

931217332-
49 57217937 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

89 SD BM ESMAEL BRITO DA
CRUZ

009685472-
30 5890218 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

90 SD BM
FABIO BRUNO
SOZINHO DE
HOLANDA

852713142-
00 57218590 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

91 SD BM BRENO RIBEIRO DOS
SANTOS

012624272-
07 5932504 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

92 SD BM ALDO NASCIMENTO
DE ALMEIDA

015701792-
39 5932542 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

93 CB BM VANIA CRISTINA
COSTA SILVA

935695302-
30 57190182 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

94 CB BM
MATHEUS DA
CONCEIÇÃO
MORAES

825925862-
53 57173913 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

95 CB BM MARLUCE DA SILVA
OLIVEIRA

682037212-
49 57190145 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 6/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



96 MAJ BM THIAGO AUGUSTO
VIEIRA COSTA

758991162-
34 51855597

Marudá -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

97 SGT BM
FRANCISCO
CLAUDIO COSTA
OLIVEIRA

368161912-
34 5601479

Marudá -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

98 SGT BM CLEMILDO GILDO
PEREIRA

352721042-
34 5421870

Marudá -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

99 SGT BM IVAN NOGUEIRA
SARAIVA

401510262-
20 5623642

Marudá -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

100 SGT BM JULIO SERGIO
BELEM DA SILVA

332708562-
53 5399084

Marudá -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

101 ST BM ANTONIO EDNALDO
NASCIMENTO MELO

378003452-
20 5609011

Crispim -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

102 SGT BM MARCOS JOSE
MAMEDES DE SOUZA

376646542-
20 5601045

Crispim -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

103 SGT BM GILBERTO DA SILVA
NASCIMENTO

430575602-
10 5601312

Crispim -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

104 SD BM FRANCISCO CESAR
VENANCIO BEZERRA

811540032-
72 57217915

Crispim -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

105 SGT BM
FRANCISCO
DELMIRO DOS REIS
MELO

264193512-
00 5601444

Camará -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

106 SGT BM JOSE MARIA PINTO
DOS SANTOS

422999852-
04 5421780

Camará -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

107 SGT BM UZIEL DA SILVA
OEIRAS

352741902-
00 5621003

Camará -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

108 SGT BM ALCINDO SEABRA
DA SILVA

427614092-
72 5601053

Camará -
Marapanim

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

109 ST BM DENILSON RIBEIRO
LIMA

567655092-
91 5608864

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

110 SGT BM MARIVALDO DE
OLIVEIRA COSTA

293005682-
72 5607701

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

111 CB BM KEULIS COSTA
NEGRAO

667971602-
00 57189304

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

112 CB BM
ANTONIO TADEU
PINHEIRO DAS
CHAGAS

867102492-
04 57217913

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

113 SD BM VALNEI ALVES
SAMUEL

927317242-
34 57217914

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

114 SD BM MATHEUS AUGUSTO
DOS REIS

021695272-
73 5932407

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

115 SD BM WILDELAN MORAES
DE SOUZA

000121542-
61 5932418

Algodoal -
Maracanã -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

116 SGT BM DJALMA C. DE
ALMEIDA PINHEIRO

299451432-
04 5601487

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 7/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



117 SGT BM LAURO DE ARAUJO
SILVA

646379212-
87 5826926

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

118 SD BM
JORGE EDSON
ARAUJO DE LELIS
JUNIOR

040933472-
39 5932364

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

119 ST BM
MARCELO DO E.
SANTO T. DOS
SANTOS

430491842-
72 5452660 Colares -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

120 SGT BM ANTONIO MARCO
CARDOSO DA SILVA

377494042-
87 5617472 Colares -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

121 CB BM LEANDRO VIEIRA DE
BARROS

671379112-
34 54185275 Colares -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

122 CB BM WELLINGTON C.
VENANCIO DE LIMA

759914542-
72 57218032 Colares -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

123 SD BM CRYSTIAN ALENCAR
E SILVA

736946222-
68 57218532 Colares -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

124 SD BM SAMOEL MOREIRA
DE OLIVEIRA JUNIOR

015307582-
11 5932417 Colares -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

125 CAP BM RODRIGO DE
ARAUJO MONTEIRO

889396002-
82 54190168

São
Domingos
do Capim -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 3 1.015,49

126 ST BM
JOSE HEVERALDO
GONÇALVES DA
CONCEIÇÃO

307730402-
34 5399181

São
Domingos
do Capim -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

127 CB BM DAVID MCLEAN DE
LIMA SILVA

680547932-
00 54185235

São
Domingos
do Capim -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

128 CB BM WILTON DOS
SANTOS BARROS

833752602-
53 57189220

São
Domingos
do Capim -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

129 CB BM EDIVALDO SILVA
SANTOS FILHO

599242092-
49 57189241

São
Domingos
do Capim -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

130 SGT BM NAILSON CAMARA
LOBO

490001792-
20 5598494

Orla de
São Miguel
do Guamá

- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

131 SGT BM IVAN MACIEL GOMES 356541632-
72 5162963

Orla de
São Miguel
do Guamá

- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

132 CB BM
JOSE RIBAMAR
PASSOS DOS S.
FILHO

680675002-
82 57189354

Orla de
São Miguel
do Guamá

- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

133 CB BM JOAO PAULO
RIBEIRO SANTANA

681196662-
91 54185333

Orla de
São Miguel
do Guamá

- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

134 SD BM MARKUS EUCLYDES
NOGUEIRA ARAUJO

922856862-
34 57217826

Orla de
São Miguel
do Guamá

- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 8/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



135 SGT BM CARLOS ANTONIO
ALVES PAIVA

427011632-
34 5421586

Caraparu -
Santa

Isabel do
Pará - PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 348,16

136 CB BM EBANO LAMEIRA DE
SOUZA

779260802-
68 54185330

Caraparu -
Santa

Isabel do
Pará - PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

137 CB BM EMILIANO DO
NASCIMENTO CABA

617622372-
53 54185225

Caraparu -
Santa

Isabel do
Pará - PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

138 CB BM DIOGO CARDOSO
AQUINO

783469832-
04 54185308

Caraparu -
Santa

Isabel do
Pará - PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

139 CB BM IONÁ ROBERTA DA
SILVA PIRES

888120812-
15 57190157

Caraparu -
Santa

Isabel do
Pará - PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

140 CB BM
RAIMUNDO
FERNANDO LIMA DA
COSTA

770395642-
20 57189200

Caraparu -
Santa

Isabel do
Pará - PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 342,88

141 SGT BM MARZO ROBERTO
SOUSA CORREA

380303902-
97 5422507

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

142 CB BM ARMANDO MARQUES
DE LIMA JUNIOR

713928822-
49 54185163

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

143 CB BM MANUEL ANILDO
SANTOS LOBATO

671138342-
72 54185342

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

144 CB BM EDINELSON
MARQUES MAUES

736515162-
53 57173667

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

145 CB BM MARCELO DOUGLAS
CANCIO DE SOUZA

533888602-
20 57173696

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

146 CB BM NIWMAR ELOY DE
LIMA CARDOSO

714801882-
04 57189396

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

147 CB BM JIMMY PEREIRA DOS
SANTOS

745808842-
72 57189263

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

148 CB BM EVERSON JOSE
CARVALHO PEREIRA

841135102-
53 57189385

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

149 CB BM ROSIVALDO FAYAL
DE FREITAS

710138302-
53 57189395

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

150 CB BM WESLLEY CHRISTIAN
SILVA DA SILVA

984992462-
49 57218373

Caripi -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

151 SGT BM GILSON LOBATO
DOS SANTOS

451075302-
06 5422434

Vila do
Conde -

Barcarena
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

152 CB BM ANTONIO ANGELO
FRANCO DE LIMA

645883272-
91 57173698

Vila do
Conde -

Barcarena
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

153 CB BM ISRAEL GONDIM DE
MORAES

709072502-
20 57173603

Vila do
Conde -

Barcarena
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 9/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



154 SGT BM JOSE FLAURO
CARVALHO JUNIOR

608812912-
34 5827094

Sirituba -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

155 CB BM ELDER MANOEL
SOARES FONSECA

818132872-
87 57175591

Sirituba -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

156 CB BM
ARLESON
NAZARENO LOBATO
MORAES

959001102-
06 57189431

Sirituba -
Barcarena

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

157 SGT BM MARIO RAMOS
MORAES FILHO

255519142-
91 5398002

Cuipiranga
-

Barcarena
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

158 SGT BM ALBERTO CARDOSO
LOPES

288745102-
25 5465702

Cuipiranga
-

Barcarena
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

159 CB BM ELSON CANAVIEIRA
MONTEIRO

656928962-
49 57189277

Cuipiranga
-

Barcarena
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

160 TEN BM
MANUEL MARIA
RODRIGUES
GONCALVES

393759512-
00 5422795

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 564,44

161 ST BM ROZENILDO DA
COSTA PANTOJA

381115192-
49 5452716

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

162 SGT BM MANUEL MARIA
CARDOSO PEREIRA

303084022-
00 5422841

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

163 CB BM JOSE WILK E SILVA
CARDOSO

633696132-
04 54185338

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

164 CB BM TONIEL DA COSTA
RIBEIRO

862275302-
63 57173636

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

165 CB BM CARLA VALERIA
CARVALHO SENA

860407822-
34 57189380

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

166 SD BM
ALEXANDRE DE
CARVALHO
VASCONCELOS

712491412-
49 57217689

Beja -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

167 ST BM JOSE RIBAMAR DE
ARAUJO RAIOL

256780512-
53 5210380-1

Guajará de
Beja -

Abaetetuba
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

168 SGT BM EDER WILSON
LOPES MARTINS

333247432-
49 5422825-1

Guajará de
Beja -

Abaetetuba
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

169 SD BM HELLEN TAMYRES
SOUZA CRUZ

018217342-
97 5932472-1

Guajará de
Beja -

Abaetetuba
- PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

170 SGT BM
RONILDO BENTO
GOMES DOS
SANTOS

332531022-
20 5287006

Castelo -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

171 SD BM MARIO ALMEIDA
LOBATO

953139152-
15 5932482

Castelo -
Abaetetuba

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

172 CB BM RENATO GOMES
XAVIER

744416982-
91 54185194

Tapera -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

173 CB BM PAULO AFONSO
LOPES NOGUEIRA

853884162-
91 54185200

Tapera -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 10/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



174 CB BM MARCILEI SANTOS
FERREIRA

696842862-
87 57189400

Tapera -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

175 CB BM REGIANE
RODRIGUES XAVIER

804035572-
91 57218376

Tapera -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

176 CB BM MIKE HUNDERSEN
GOMES MELLO

126042947-
45 5932422

Tapera -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

177 CB BM JUCELINO EPIFANE
CRUZ

637762352-
68 54185316

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

178 CB BM
WALCIMAR
CONTENTE
SANCHES

712265592-
04 54185196

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

179 CB BM GELMAX DOS
PRASERES RIBEIRO

606777832-
72 57173692

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

180 CB BM
CLEDISON DO E.
SANTO P.
GONCALVES

891369932-
04 57218556

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

181 SD BM ELTON DIAS
CAVALHEIRO

011692012-
29 5932436

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

182 SD BM BRUNO OLIVEIRA DE
ARAUJO LEAL

017028982-
61 5932424

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

183 SD BM JHONATA
RODRIGUES FEIO

703733212-
79 5932454

Aldeia -
Cametá -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

184 CB BM DENILSON MEIRELES
QUEIROZ

608532202-
04 54185188 Mocajuba -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

185 CB BM ANSELMO MARCELO
PIRES PINTO

712498692-
34 54185183 Mocajuba -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

186 CB BM
EDVANDRO
MEDEIROS
WANZELER

626990912-
00 54185186 Mocajuba -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

187 CB BM KAIO RODRIGO
ANAISSI DE O. SILVA

660134102-
91 54185195 Mocajuba -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

188 SD BM FABIO SERRAO DA
SILVA

999034742-
53 5932535 Mocajuba -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

189 SGT BM JAIRO CARLOS DE
OLIVEIRA NETO

375678452-
53 5162661 Levy - Moju

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

190 SGT BM MARCILEY FEIO LIMA 489438862-
68 5823986 Levy - Moju

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

191 CB BM GILSON DE ABREU
ALMEIDA

822747892-
15 57218369 Levy - Moju

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

192 SD BM FABIO PEREIRA
RODRIGUES

709713662-
68 57217959 Levy - Moju

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

193 SD BM BRUNO MAUES
FARIAS

006105392-
99 5932425 Levy - Moju

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

194 TEN BM JOSE RENATO DO
AMARAL BRABO

394674572-
53 5602491 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.552,21

195 ST BM ISAC BARBOSA DA
COSTA

295248492-
91 5122481 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

196 SGT BM JOAO SILVEIRA DA
CONCEICAO

331673542-
91 5132932 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

197 CB BM LUIS MAURICIO
SOUZA DO CARMO

667979932-
53 57189412 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

198 CB BM
OTHONIEL
ALEXANDRINO
FERREIRA

787072772-
53 57218006 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

199 CB BM NELBES CLEBER
NUNES PINTO

631320012-
87 57173407 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 11/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



200 CB BM REWERTON SILVA
DE NAZARE

841807492-
20 57173930 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

201 CB BM WALDSON JOSE DA
SILVA BARROS

801812952-
53 57173373/ Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

202 SD BM FABIO MANOEL DE
MACEDO NETO

683661592-
72 57217922 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

203 SD BM
ANA KARLA DIAS
FERREIRA DOS
SANTOS

001233162-
78 5932293 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

204 MAJ BM DIEGO DE ANDRADE
CUNHA

936179092-
72 57174108 Salvaterra

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 633,04

205 ST BM MARCELO GOMES
DA SILVA

461046312-
15 5602637 Salvaterra

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

206 SGT BM DENILSON CAMARA
DA SILVA

449259212-
15 5399661 Salvaterra

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

207 CB BM TONY DALENO
BARROS RIBEIRO

693986232-
34 57189407 Salvaterra

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

208 CB BM MOISES DOS
SANTOS LEAO

772224072-
00 57173443 Salvaterra

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

209 CB BM DENNYS DA SILVA
PEREIRA

832431352-
49 54189774 Salvaterra

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

210 CB BM ROBSON CUNHA
OLIVEIRA

681498912-
34 57175036 Salvaterra

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

211 CB BM HEBERTON DA
COSTA BERNARDO

791693762-
04 57217974 Salvaterra

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

212 CB BM
HELEN CRISTINA LUZ
DE OLIVEIRA
BARBOSA

727217662-
87 57189187 Salvaterra

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

213 SGT BM LUIZ NAZARENO
BATISTA DA SILVA

401045672-
87 5607353 Joanes -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

214 CB BM LUCIVAL BRUNO
ANDRADE DE MELO

743985122-
68 57173413 Joanes -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

215 CB BM
PAULO ROBERTO
DA COSTA
DAMASCENO

806937252-
49 57173457 Joanes -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

216 CB BM JOSE WENDELL
NUNES PINTO

655416002-
78 57189324 Joanes -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

217 SGT BM MANOEL ALVES
DUARTE

291735072-
53 5398193 Água Boa -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

218 CB BM JUNIOR GOMES
FARIAS

722294382-
04 57173411 Água Boa -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

219 SD BM DANILO WILKER DA
GAMA LIMA

023527952-
81 5932486 Água Boa -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

220 MAJ BM ANDERSON COSTA
CAMPOS

721511882-
72 57174111 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 633,04

221 ST BM WAGNER JAMES N.
DE OLIVEIRA

455129812-
34 5421675 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

222 ST BM RAIMUNDO SIDNEY
DA SILVA ARAUJO

624854312-
72 5826977 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

223 SGT BM SANDRO LÚCIO
FERREIRA MELRES

264790522-
34 5399351 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

224 SGT BM SALOMÃO
CARDOSO TAVARES

476964602-
00 5124468 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

225 SGT BM REGINALDO RAMOS
DA COSTA

377835302-
06 5397537 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

226 SGT BM
MÁRCIO
NASCIMENTO DA
COSTA

401441512-
00 5620929 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

227 SGT BM MARCELO LIMA DE
OLIVEIRA

588289402-
63 5826942 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

228 CB BM CHARLES DE
FREITAS PINHEIRO

653222232-
15 54185270 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

229 CB BM AILSON ROBERTO
DA SILVA LELES

713106652-
49 54185184 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 12/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



230 CB BM
MÁRCIO JORGE
NASCIMENTO
FREITAS

580715552-
15 54185223 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

231 CB BM ÁBDIAS DO
NASCIMENTO NETO

838257892-
68 57189387 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

232 CB BM JULIO CEZAR
PEROTE CHAVES

888636892-
53 57217821 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

233 SD BM
LUIS GUILHERME
ARAÚJO DOS
SANTOS

838955902-
15 57217916 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

234 SD BM JAISSON ROBERTO
SANTOS DA ROCHA

872702002-
97 57217929 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

235 SD BM
JOSÉ ALFREDO
ALMEIDA
RODRIGUES

701717852-
15 57217927 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

236 SD BM ANTÔNIO DA SILVA
COSTA JÚNIOR

918612332-
72 57218562 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

237 SD BM WILKSON BARBOSA
MONTEIRO

708532152-
00 57217944 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

238 SD BM BRENDO CARDOSO
LIMA

010323812-
30 5932401 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

239 SD BM YURI COUTO
BATISTA

022673842-
64 5932412 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

240 SD BM ITALO DUDA DE
CARVALHO ROCHA

021324032-
79 5932419 Salinópolis

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

241 CAP BM NATANAEL BASTOS
FERREIRA

693094502-
15 57174107 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.305,63

242 TEN BM NELSON FERNANDO
DA PAIXAO RIBEIRO

454168692-
91 5608937 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.269,99

243 ST BM HUGO ARMANDO
LISBOA MOURA

424171802-
78 5430518 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

244 ST BM ANTONIO CARLOS
DO CARMO COSTA

425483142-
00 5601738 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

245 ST BM SERGIANO DE
AQUINO CARVALHO

609119132-
20 5826578 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

246 SGT BM
CARLOS ALBERTO
FERREIRA
GUIMARÃES

402138972-
53 5399718 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

247 SGT BM ANDRÉ RENATO
BARBOSA DE LIMA

479482052-
68 5601002 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

248 SGT BM IVAN TAVARES
MORAIS

448392352-
87 5398690 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

249 SGT BM AFONSO RIBEIRO DA
COSTA

381322732-
49 5428599 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

250 SGT BM AMILTON ALMEIDA
FEITOSA

462079102-
49 5609151 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

251 SGT BM MARCIO ANDRE
SENA SOUSA

397069742-
53 5486939 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

252 CB BM GLEYDSON GOMES
VINENTE

661456862-
00 57173888 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

253 CB BM ÍTALO DE OLIVEIRA
SANDOVAL

885630492-
91 57217925 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

254 CB BM ROZIMAR LUCENA
CORREA

885630492-
91 57217925 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

255 CB BM WELLINGTON SILVA
DA SILVA

699902202-
04 57217960 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

256 CB BM ANTONIO ELCID
TEIXEIRA PINHEIRO

708862882-
15 57189336 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

257 CB BM RAILDO MONTEIRO
DOS SANTOS

758960792-
49 57173416 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

258 CB BM RAFAEL ROGERIO
BARROS VIANA

741638842-
20 54185260 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 13/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



259 CB BM
JEAN CARLO
RODRIGUES VILA
REAL

741638842-
20 57217766 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

260 SD BM ROCK WILLIAM DIAS
MIRANDA

016337452-
01 5932488 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

261 SD BM
ARTHUR
NASCIMENTO DA
CÂMARA

012436122-
66 5932531 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

262 CB BM JEFFERSON JOSÉ
GARCIA NEGRÃO

681184222-
91 57189247 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

263 CB BM MARCOS PANTOJA
NOVAES

674798122-
72 57173868 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

264 SD BM STEPHANIE MARIA
BARROS RENTEIRO

000059325-
29 87313227 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

265 SD BM ELSON JEFFERSON
COSTA LIMA

015677772-
01 5932459 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

266 SD BM ROMERO PANTOJA
PARANHOS

939768872-
34 5932544 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

267 SD BM DANILO FERREIRA
DE ALMEIDA

003508552-
50 5932541 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

268 SD BM JONATHAN SOUZA
DA PENHA 94103836253 57221491 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

269 SD BM
TASSIO BRUNO
FARIAS DE
ANDRADE

005513742-
33 5932284 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

270 CB BM JOHN ERIC DIAS
FERREIRA 75531569220 57173353 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

271 SD BM MARIA EDUARDA
SILVA DA SILVA

027226892-
51 5932550 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

272 SD BM BRENDA DANIELLA
CAMPELO CORREA

003761782-
64 5932455 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

273 SD BM LETÍCIA DA CUNHA
KLAUTAU

892912202-
72 5932480 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

274 ST BM JEDALIAS BARATA
MONTEIRO

398851352-
00 5399394 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

275 CB BM EMERSON LEÃO
RIBEIRO

691447882-
15 57174006 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

276 SD BM ELIAS AUGUSTO
LEAL BATISTA

737458982-
49 57217976 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

277 ST BM MARCO ANTÔNIO DE
OLIVEIRA MARTINS

042690458-
33 5539080

São João
de Pirabas

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

278 CB BM GEANCARLO
SANTOS SILVA

740887932-
34 54185271

São João
de Pirabas

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

279 SD BM FÁBIO VINICIUS DA
COSTA SANTOS

697195352-
53 57217902

São João
de Pirabas

- PA
22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

280 SGT BM MAURO SÉRGIO
ALVES BARROS

476650172-
15 5398053 Ourém -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

281 SGT BM
GEAMES LUIZ
CONCEIÇÃO DA
SILVA

371829512-
15 5162513 Ourém -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

282 SGT BM JAILSON SOARES
ALBUQUERQUE

362000002-
53 5620970 Ourém -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

283 CB BM ARTUR WENDELL
LIRA LINS

626908762-
72 54185003 Ourém -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

284 SD BM ANDRÉ OLIVEIRA DA
SILVA

673785602-
00 54186691 Ourém -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

285 SGT BM HOLLIMAR
WATANABE DE LIMA

254577992-
04 5209889 Peixe Boi -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

286 SGT BM EVERALDO BARROS
DOS REIS

565088912-
00 5601185 Peixe Boi -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 14/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



287 SGT BM RIVELINO QUEIROZ
DE ARAÚJO

569155862-
53 5609070 Peixe Boi -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 923,16

288 CB BM REINALDO
EUFRÁSIO VIANA

688489192-
00 54184950 Peixe Boi -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

289 CB BM CARLOS EDUARDO
GOMES DA CRUZ

630339682-
87 54185025 Peixe Boi -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 886,20

290 SGT BM CELIO LIMA BATISTA 364806572-
68 5610192

Ajuruteua -
Bragança -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

291 SGT BM FLAVIO DE SOUSA
BARROS

428388942-
34 5601363

Ajuruteua -
Bragança -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

292 CB BM LENO SALES DA
GAMA E SILVA

746574532-
20 57173394

Ajuruteua -
Bragança -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

293 SD BM TADEU COSTA
BARBOSA

845724852-
91 57218034

Ajuruteua -
Bragança -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

294 SD BM CLAUCIO DA SILVA
FERREIRA

012583992-
88 5932409

Ajuruteua -
Bragança -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

295 SD BM JOSE ALAN COSTA
RISUENHO

788104422-
53 57217842

Ajuruteua -
Bragança -

PA
22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

296 CAP BM
RUBEM DOS
NAVEGANTES
JUNIOR

947312682-
49 57190106 Portel - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.595,77

297 CB BM FELIPE GUSTAVO
CRISTO MONARD

639258422-
68 54185216 Portel - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

298 CB BM MARCILO MONTEIRO
MARTINS

785718472-
15 57217724 Portel - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

299 CB BM GUSTAVO HENRIQUE
DE A. SILVA

869078322-
91 57217701 Portel - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

300 CB BM ANTONIEL DOS
SANTOS

863279172-
91 57217697 Portel - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

301 CB BM
MARIA DE NAZARE
OLIVEIRA
MARREIROS

719967532-
15 57203551 Portel - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

302 SGT BM JEFFESON DE
SOUZA CAVALCANTE

630705612-
68 5827299

Alemão -
Breu

Branco -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

303 CB BM JOCINALDO SILVIO
MAUES MORAES

687718002-
04 57189333

Alemão -
Breu

Branco -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

304 CB BM
BRUNNO JOSE
RODRIGUES DE
ALMEIDA

747883022-
68 57218546

Alemão -
Breu

Branco -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

305 CB BM JOSE LUIZ VIANA
PALHETA

752125362-
00 57189340

Alemão -
Breu

Branco -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

306 CB BM LUIZ AUGUSTO DE
BRITO TAVARES

715354972-
20 57189332

Alemão -
Breu

Branco -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

307 TEN BM OCIVAL DO CARMO
DE V. BARROS

374176062-
53 5428700

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 564,44

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 15/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



308 SGT BM AFONSO DE JESUS
SANTOS DE CASTRO

354440292-
00 5422752/

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

309 SGT BM HADSON COSTA DA
LUZ

597355032-
04 5823854

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

310 SGT BM JOSE WILSON
BENEVIDES RAMOS

373623052-
49 5398452

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

311 CB BM ELIEL QUARESMA
REGO

687661572-
34 57173706

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

312 CB BM PAULO LOBATO
GONÇALVES

712600992-
53 57189338

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

313 SD BM DELTON FABRICIO
JARDIM LIBORIO

022792962-
41 5932295

Queiroz
Galvão -

Breu
Branco -

PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

314 ST BM EDIELSON ROBERTO
DA SILVA FERREIRA

381219482-
15 5610141

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

315 SGT BM MARCELO AUGUSTO
LOPES MAGALHAES

596690122-
87 5823978

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

316 SGT BM CELSO DE SOUZA
SALGADO

701838482-
68 57173920

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

317 CB BM HELISSON CLEY
MELO DO CARMO

700031142-
87 57173694

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

318 CB BM MAURIVAN ALVES
MARINHO

838994562-
20 57220182

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

319 SD BM JULIO CESAR ALVES
PEDREIRO

028640342-
04 5932568

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

320 SD BM GLEIDSON VILHENA
DA SILVA

010218042-
31 5932581

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

321 SD BM WILLIAM OLIVEIRA
DOS SANTOS

020870032-
38 5932557

Alter do
Chão -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

322 SGT BM AUGUSTO RILER DE
AMORIM LOPES

439635602-
15 5609852

Ponta de
Pedras -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 16/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



323 CB BM FABIANE BARBOSA
GODINHO

942236702-
63 57189319

Ponta de
Pedras -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

324 CB BM ARLAN PEREIRA
COELHO

000328142-
67 57218504

Ponta de
Pedras -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

325 SD BM FAGNER CARDOSO
BRIGIDO

748971442-
72 57218558

Ponta de
Pedras -

Santarém -
PA

22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

326 SGT BM ELIDIO EDEN DA
MOTA COHEN

647992982-
91 5826900 Belterra -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

327 SGT BM DEONILDO JOSE
GONCALVES GOMES

396396652-
15 5421276 Belterra -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 527,52

328 CB BM AMARO REIS DOS
SANTOS JUNIOR

828562142-
15 57173911 Belterra -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

329 CB BM MARCELO LUIZ DOS
SANTOS RUELA

003553932-
12 57218262 Belterra -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

330 SD BM
JACKSON
ANDERSON DE
SOUSA ALVES

530647552-
34 5932571 Belterra -

PA 22/02/2020 25/02/2020 4 0 506,40

331 SGT BM
MAXIMO CASTELO
FERREIRA
RODRIGUES

286864032-
04 5407656 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

332 CB BM AUGUSTO CÉSAR
MAIA DA CUNHA

682742032-
91 57189359 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

333 SD BM PAULO JOSE LOPES
QUEIROZ

015699722-
30 5932367 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

334 SGT BM AGUINALDO DA
SILVA SOUZA

362542902-
00 5427959 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

335 CB BM WALTER OLIVEIRA
DA SILVA FILHO

745517282-
68 54184964 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

336 CB BM NAUCELENE ASSIS
DE AVIZ

744288372-
91 57189261 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 600,04

337 SGT BM
JOSE CARLOS
MONTEIRO DE
ALMEIDA JR

399832692-
87 5601789

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 957,44

338 SD BM IAGO JOSE DE
ALMEIDA SANTOS

015836262-
47 5932527

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

339 SD BM LUCIANA LIRA
FERNANDES

878440102-
82 5932526

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

340 SGT BM ROBERTO CARLOS
PERREIRA CARMO

235410912-
15 5209927

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 957,44

341 CB BM NAZARE CALDAS
BENDELAQUE

944033332-
49 57217943

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

342 SD BM TAMIRES DE SOUZA
RAMOS

004968022-
67 5932457

Santa
Rosa -

Vigia de
Nazaré -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 17/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



343 SGT BM JACIEL MARQUES
PEREIRA

395328522-
04 5823897

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

344 CB BM LUIZ ANTONIO
ANDRADE DE SOUSA

911513762-
72 57173393

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

345 SD BM DENILSON PEREIRA
SODRE

015709292-
54 5932505

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

346 SGT BM EDER NEVES
BATISTA

296169642-
91 5623600

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

347 CB BM ANDERSON CALDAS
DE ALMEIDAS

629474782-
15 54185023

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

348 CB BM ANA NASCIMENTO
FERRO

509367942-
91 57218042

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

349 TEN BM OZENIL BRANDAO
DA SILVA

428089012-
91 5210291

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.552,21

350 SGT BM
ADILSON
RODRIGUES
FURTADO

332734992-
49 5399912

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

351 SGT BM JOSE ROBERTO
NOGUEIRA MARINHO

427674152-
15 5399297

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

352 CB BM
JOSE ROBERTO
ALMEIDA DOS
SANTOS

522625452-
00 57189114

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

353 SGT BM SILVIO FERREIRA
SALES

288813112-
91 5399238

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

354 CB BM IGOR DE LIMA
BATISTA

753315352-
91 54185324

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

355 CB BM RODRIGO DA SILVA
VASCONCELOS

838168952-
04 57173865

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

356 CB BM
ALESSANDRO
MAURO RODRIGUES
DA SILVA

881470612-
34 57189437

Santa
Maria do
Pará - PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

357 CAP BM MICAIAS RODRIGUES
DE SOUSA

860669862-
87 57216350

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.595,77

358 CB BM
LEONNY GUILHERME
BOTELHO DO
COUTO

967269382-
68 57217930

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

359 SD BM
MICHAELL
ROSSBERG DA
SILVA FARIAS

033949422-
08 5932242

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

360 ST BM JORGE FIGUEIREDO
DOS SANTOS

301272972-
00 5623537 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

361 SD BM ANDRE LUIS SANTOS
SINFRONIO DA SILVA

786617652-
34 55589711 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

362 SD BM RENAN DO CARMO
SILVA

019228262-
00 5932549 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

363 ST BM RAIMUNDO RUBENS
CARDIAS CORREA

266347322-
72 5598591

Nova
Timboteua

- PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 18/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



364 CB BM CARLOS WILSON
PINHEIRO SALDANHA

518102712-
15 57189189

Nova
Timboteua

- PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

365 SD BM RAFAEL SOUZA DE
OLIVEIRA

012175712-
99 5917160

Nova
Timboteua

- PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

366 CB BM IVONILDO XAVIER DA
SILVA

660024192-
68 57175065

Nova
Timboteua

- PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

367 CB BM AFONSO FURTADO
DOS SANTOS

731868482-
53 57189104

Nova
Timboteua

- PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

368 SD BM VINICIUS MELLO DA
SILVA

946040882-
68 5932313

Nova
Timboteua

- PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

369 ST BM HÉLIO GOMES DE
OLIVEIRA

423342252-
15 5210518

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

370 SGT BM
JOSEELSON
MONTEIRO
GUIMARÃES

489337242-
49 5601010

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

371 SD BM NOÉ DA ROCHA DIAS 658198452-
34 57218030

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

372 ST BM
FRANCISCO DE
ASSIS DA SILVA
CARVALHO

428673552-
49 5600979

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

373 SGT BM EDUARDO XAVIER
DOS SANTOS

399014082-
53 5610400

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

374 CB BM
EDILSON ANTONIO
BORGES DE
CASTRO

912608922-
04 57218024

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

375 CEL BM
REGINALDO
PINHEIRO DOS
SANTOS

258837392-
53 5618088

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.740,86

376 CB BM EVANDRO MATEUS
DE OLIVEIRA

629508272-
68 57189219

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

377 CB BM ADELINO JOSE
LOUREIRO NETO

682688742-
87 57173931

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

378 MAJ BM
CARLOS ALBERTO
FERREIRA DE
CASTRO

467538852-
34 5399513

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.740,86

379 SGT BM LUZIER ALAN
CAMPOS DA CUNHA

333646992-
91 5399068

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

380 CB BM RAFAEL GOMES DE
ANDRADE

790579182-
34 57190094

Santa
Luzia do

Pará - PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

381 ST BM REINALDO DA SILVA
MENDONCA

373547102-
10 5397626 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 659,40

382 CB BM JOSE RICARDO DOS
SANTOS RIBEIRO

002567353-
01 57189096 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

383 SD BM JESSICA PATRICIA
AGUIAR DA COSTA

908138712-
04 5932275 Outeiro -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 633,00

384 ST BM
MANOEL SANTANA
BARBOSA DOS
SANTOS FILHO

328753122-
00 5398096 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

385 ST BM EZEQUIAS DE SOUSA
ALVES

333526312-
04 5598630 Mosqueiro

- PA 22/02/2020 25/02/2020 4 3 609,28

386 SGT BM DJALMA NUNES
OSCAR

303231002-
44 5422302 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 19/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



387 CB BM JEANECLEY SANTOS
DE AZEVEDO

716460272-
72 54185193 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

388 CAP BM MANOEL LEONARDO
COSTA SARGES

833292852-
49 57173900 Salinópolis

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.595,77

389 CB BM GILSON FERREIRA
MARTINS

806858462-
53 57218368 Salinópolis

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

390 CB BM VICTOR FLAVIO
FERREIRA ARACATI

710784362-
15 57191258 Salinópolis

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

391 SGT BM DAILTO FARIAS DA
SILVA

396963832-
15 5598524 Salinópolis

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

392 CB BM IGOR JULIANO
PANTOJA FERREIRA

744584342-
68 57218004 Salinópolis

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

393 ST BM JAIR COSTA DOS
SANTOS

236397412-
34 5539110 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.186,92

394 CB BM
CARLOS ANDRE
PIEDADE DOS
SANTOS

704779062-
49 57173701 Salinópolis

- PA 21/02/2020 25/02/2020 5 4 1.139,40

395 SGT BM ALCI DE OLIVEIRA
MAIA

258343552-
34 5421560

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 957,44

396 CB BM NELSON ROSA DOS
REMEDIOS

689873822-
49 57218391

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

397 CB BM THYAGO SILVA
SANTOS

748513732-
87 57217692

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

398 CB BM ANDRE LUIS BATISTA
DE M. RAMOS

605215032-
72 54185172

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

399 CB BM
WALLACE
RONDINELI FRANÇA
DIGER

773042172-
00 57189148

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

400 CB BM MARIO EMIDIO
LINHARES OLIVEIRA

001995532-
46 57218519

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

401 CB BM EVANDRO DOS
SANTOS DIAS

692988822-
20 57198968

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

402 CB BM ROGERIO VALDIVINO
CORREA DA SILVA

713360442-
68 57217806

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

403 SD BM SABRINA FRANCA
DAMASCENO

005119932-
77 5904428

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

404 SD BM BRAYAN AMADOR
SOARES

001144692-
70 5932528

Vigia de
Nazaré -

PA
21/02/2020 26/02/2020 6 5 942,92

405 ST BM RAIMUNDO DOS
ANJOS SANTA ROSA

332401832-
34 5601827

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.186,92

406 SGT BM JOSE AUGUSTO DOS
SANTOS FERREIRA

398407432-
87 5124360

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.186,92

407 SGT BM PEDRO AUGUSTO
COSTA DA SILVA

377832892-
15 5421659

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.186,92

408 SGT BM
LUIZ CARLOS
PEREIRA DOS
SANTOS

357235482-
04 5602068

São
Caetano

de
Odivelas -

PA

22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.186,92

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 20/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



409 CAP BM ANTONIO JOSE
FERREIRA LEITE

401437082-
87 5400031 Curuçá -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.068,21

410 SGT BM
JOSE VALDECY
PAULINO DE
SANTANA

455995993-
53 5601371 Curuçá -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 783,36

411 SGT BM PEDRO AMERICO
FILHO

429561452-
15 5397839 Curuçá -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 783,36

412 SGT BM GLEYDSON JOSE DE
MATOS

368143262-
72 5601142 Curuçá -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 783,36

413 SGT BM JOEL CHAGAS DE
ARAUJO

258336262-
34 5399270 Curuçá -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 783,36

414 CB BM DAVI BITENCOURT
DE OLIVEIRA

887276373-
87 54197618 Curuçá -

PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 771,48

415 SGT BM
EDUARDO
GONCALVES
MODESTO

301854162-
68 5399220 Barcarena

- PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.186,92

416 SGT BM RAIMUNDO BOLIVAR
MORAES COSTA

479746562-
04 5601606 Barcarena

- PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.186,92

417 CB BM HAUEL DA SILVA
BARROS

890728472-
53 57173349 Barcarena

- PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

418 CB BM
ALAN FABRICIO
COSTA DOS
SANTOS

704665722-
04 57173365 Barcarena

- PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

419 SD BM WAGNER DO
NASCIMENTO SOUZA

686981272-
15 57217955/ Barcarena

- PA 22/02/2020 26/02/2020 5 4 1.139,40

420 TEN BM MARCELO AUGUSTO
P. TOURINHO

402233452-
53 5428696 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.552,21

421 SGT BM CLEBER MARTINS
LAGO

379586232-
91 5438616 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

422 SGT BM OTAVIO DE VILHENA
DOS SANTOS

251979322-
87 3229173 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

423 CB BM JOBSON RODRIGUES
DA COSTA

742475812-
87 57189297 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

424 CB BM LIVANOS DOS
SANTOS TEIXEIRA

714392692-
20 57189274 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

425 CB BM PABLO HENRIQUE
DE SOUZA FARIAS

810536902-
82 57173929 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

426 CB BM
JORGE SOSTENES
DOS SANTOS
FERREIRA

687098542-
15 57217957 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

427 CB BM MICHAELL RONALD
BRITO FRANCA

837894132-
91 57173397 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

428 CB BM OSVALDINO DA
SILVA DE SOUSA

811143972-
53 57173977 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

429 CB BM ALEXSANDRO
SOARES AMOEDO

808435652-
68 57190166 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

430 CB BM
JAKELINE
RODRIGUES
MIRANDA

711639212-
20 57218371 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

431 CB BM RICARDO SOUSA DE
ARAUJO

756013702-
49 57189417 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

432 CB BM
ROCLANE
DAMASCENO DA
SILVA

677856032-
00 57217779 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

433 CB BM
WELLINGTON
EVANGELISTA
FERREIRA

679389492-
72 57217773 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

434 CB BM CRISTILENE DE
PAIVA COSTA

899117412-
49 57217758 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

435 CB BM LAECIO DE BARROS
VIEIRA

012017753-
61 57173422 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 21/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



436 SD BM
PAULO HENRIQUE
DA SILVA ASSIS
PAMPLONA

036002132-
88 5932251 Abaetetuba

- PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

437 SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA
DA SILVA

449734112-
72 5399254 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

438 SGT BM JAIME LUIZ ROCHA
SANTOS

426754302-
00 5428920 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

439 SGT BM CLAUDIO CORREA
DE SOUSA

381497022-
53 5406781 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

440 CB BM DAVID DO AMARAL
GLORIA

684949552-
68 57217803 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

441 CB BM DJEMENSON BRAGA
MENDES

787934082-
34 54185187 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

442 CB BM JOEL CONCEIÇÃO
DO AMARAL

700393642-
91 57173374 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

443 CB BM FABRICIO REGIS
ALBERTO CHAGAS

614729642-
68 54185321 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

444 CB BM MARCELO PAIXAO
FLEXA

687128202-
53 57218014 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

445 CB BM ADRIANO CARDOSO
PANTOJA

790849402-
10 57173953 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

446 CB BM LICURGO FAVACHO
CHARALABOPOULOS

801391082-
20 57173359 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

447 CB BM
MARIA DA
ASSENCAO F.
MONTEIRO

947424642-
49 57190149 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

448 CB BM
RENATA HELENA
GONCALVES
MARTINS

863020942-
91 57189311 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

449 CB BM KELLI KLESSIA
SANTOS CARSOSO

673405982-
00 57189094 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

450 CB BM ADRIANA NAZARE C.
DE A. CARVALHO

659029042-
34 57191254 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

451 SD BM ELIAS SILVA LIRA
JUNIOR

687048602-
68 57217810 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

452 SD BM LUCIANO SOUSA DE
OLIVEIRA

787683572-
49 57218011 Cametá -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

453 CAP BM ALUIZ PALHETA
RODRIGUES

795514082-
68 54185206 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.595,77

454 SGT BM JEAN CARLOS
COSTA NASCIMENTO

393427352-
15 5602360 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

455 SGT BM MARCOS ANTONIO
CUNHA DE LIMA

302709012-
72 5209560 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

456 SGT BM GESIEL MARQUES
SANTOS

376208942-
68 5398673 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

457 CB BM BRUNO DAVIS BENJO
DA SILVA

710382482-
72 57189292 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

458 CB BM NILSON JUNIOR DA
COSTA SIMOES

728329402-
34 57218351 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

459 CB BM LEONORA PENNA
BAIA

693040682-
15 57189325 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

460 CB BM ISABELA DO COUTO
LIMA

920659962-
34

57189289-
1 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

461 CB BM KAROLINE AURINETH
SILVA CAMPOS

590973962-
04 57189233 Soure - PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

462 TEN BM LUIS CLAUDIO PINTO
DIAS

393106982-
68 5608880 Muaná -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.552,21

463 SGT BM CILAS PEREIRA DOS
SANTOS

394471702-
34 5617952 Muaná -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.450,68

464 CB BM DEIVISON ABREU
ANDRADE

732010572-
15 57173453 Muaná -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 22/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



465 CB BM MARCELO HENRIQUE
LEITE LOPES

748205162-
72 57173891 Muaná -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

466 CB BM ORLANDO DO N.
TAVARES FILHO

615623352-
00 57173875 Muaná -

PA 21/02/2020 26/02/2020 6 5 1.392,60

467 ST BM PEDRO PAULO
COUTINHO BAIA

375786932-
04 5608767 Óbidos -

PA 18/02/2020 26/02/2020 9 8 2.241,96

468 CB BM EDENILSON DE
JESUS DA SILVA

782334372-
04 57173992 Óbidos -

PA 18/02/2020 26/02/2020 9 8 2.152,20

469 CB BM STALIN DE ALMEIDA
BELO

881822742-
49 57175158 Óbidos -

PA 18/02/2020 26/02/2020 9 8 2.152,20

470 CB BM WELLINGTON DE
JESUS SILVA

725326962-
49 57189141 Óbidos -

PA 18/02/2020 26/02/2020 9 8 2.152,20

471 CB BM LIA MAIRA DA SILVA
DUARTE

845015102-
34 57218565 Óbidos -

PA 18/02/2020 26/02/2020 9 8 2.152,20

472 CB BM FABIO DE LIMA
OLIVEIRA

948020412-
68 57218520 Óbidos -

PA 18/02/2020 26/02/2020 9 8 2.152,20

TOTAL 421.225,49

Ordenador:

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Diário Oficial nº 34.124, de 20 de fevereiro de 2020; Nota nº 19995/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 19995 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA Nº 017, DE 05 DE MARÇO DE 2020 -  CEDEC.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil       , no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº
2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803
de 13 de fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder diárias aos militares: CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, SGT QBM Jean Carvalho Corrêa e CB QBM Márcio dos Santos
Avelar, conforme discriminado em planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 2.824,85 (DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E
QUATRO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado ao Município de Gurupá-PA, a fim de darem suporte ao
município nas ações de resposta ao naufrágio do Navio Anna Karoline III.
Município de Origem:  Belém-PA
Destino : Gurupá-PA
Objetivo : A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidores:

GRAD. NOME Diár ia Alimentação  Diár ia Pousada  V. total R$
Cap BM Marcelo Pinheiro dos Santos 4 3 1.015,49
Sgt BM Jean Cavalho Corrêa 4 3 923,16
Cb BM Marcio dos Santos Avelar 4 3 886,20

Ordenador:
 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 530969
 
PORTARIA Nº 015 DE 05 DE MARÇO DE 2020 -  CEDEC
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil       , no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº
2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803
de 13 de fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder diárias aos militares: CB BM Maycon Willamy Silva e CB BM Francisco Elvis de Almeida Fonseca, conforme discriminado em
planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem se deslocado ao
município de São Geraldo do Araguaia-PA, a fim de realizar o assessoramento técnico a Coordenadoria Municipal Defesa Civil -
COMPDEC e coletar dados para a elaboração do Parecer Técnico Estadual.
Município de Origem: Marabá-PA
Destino:  São Geraldo do Araguaia-PA

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 23/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Objetivo:  A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidores:

GRAD. NOME Diár ia Alimentação  Diár ia Pousada  V. total R$
Cb BM Maycon Willamy Silva 3 2 633,00
Cb BM Francisco Elvis de Almeida Fonseca 3 2 633,00

Ordenador:
 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 530926
 
PORTARIA Nº 018 DE 05 DE MARÇO DE 2020 -  CEDEC.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil,        no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº
2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803
de 13 de fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder diárias aos militares: TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza, SGT BM Adalberto Santos Silva, CB BM Eliseu Borges
Cavalcante, conforme discriminado em planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 2.797,13 (DOIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E
SETE REAIS E TREZE CENTAVOS), por terem se deslocado ao município de Paragominas-PA, a fim de fazerem o levantamento de danos
e prejuízos em virtude do desastre, bem como, orientação técnica no processo de Reconhecimento Federal de Situação de Emergência e
coletar dados para a elaboração do Parecer Técnico Estadual.
Município de Origem: Belém-PA
Destino : Paragominas-PA
Objetivo:  A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidores:

GRAD. NOME Diár ia Alimentação  Diár ia Pousada  V. total R$
Ten BM Waldemar Chagas de Souza 4 3 987,77
Sgt BM Adalberto Santos Silva 4 3 923,16
Cb BM Eliseu Borges Cavalcante 4 3 886,20

Ordenador:
 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 530972
 
PORTARIA Nº 016 DE 05 DE MARÇO DE 2020 -  CEDEC
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil,        no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº
2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803
de 13 de fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder diárias aos militares: SGT BM Odraci José Jorge de Souza e CB BM Igor de Lima Batista, conforme discriminado em planilha
anexa, perfazendo um valor total de R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por
terem se deslocado ao município de Cachoeira do Arari-PA, a fim de fazerem o levantamento de danos e prejuízos em virtude do desastre,
bem como, orientação técnica no processo de Reconhecimento Federal de Situação de Emergência e coletar dados para a elaboração do
Parecer Técnico Estadual.
Município de Origem: Belém-PA
Destino : Cachoeira do Arari-PA
Objetivo : A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidores:

GRAD. NOME Diár ia Alimentação  Diár ia Pousada  V. total R$
Sgt BM Odraci José Jorge de Souza 5 4 1.186,92
Cb BM Igor de Lima Batista 5 4 1.139,32

Ordenador:
 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 530940
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20232/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20232 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 24/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



OUTRAS MATÉRIAS .
ATAS DAS COMISSÕES TÉCNICAS NÚMEROS 12/2019 E 01/2020, DO CENTRO DE ATIVIDADES TÉCNICAS:
O Corpo de Bombeiros científica que a edificação, citada a seguir, possui as condições satisfatórias de Segurança Contra Incêndio e
Emergências, por adotar medidas compensatórias que atendem aos objetivos descritos na Instrução Técnica 01/CBMPA, parte 01, item 8
e seus subitens. Razão Social:
INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - HOSPITAL JEAN BITTAR            Nome Fantasia: HOSPITAL
JEAN BITTAR  , CNPJ: 23.453.830/0015-75, sito à Rua Jeronimo Pimentel, Nº 543, Umarizal, Belém-PA, TAACB no 110540, válido até
30/04/2020, deferido em ata de Comissão Técnica do Centro de Atividades Técnicas, nº 12/2019 de 30/10/2019.
O Corpo de Bombeiros científica que a edificação, citada a seguir, possui as condições satisfatórias de Segurança Contra Incêndio e
Emergências, por adotar medidas compensatórias que atendem aos objetivos descritos na Instrução Técnica nº 01/CBMPA, parte 01, item
8 e seus subitens. Razão Social:
REDE SUPERMERCADO MAIS BARATO LTDA      Nome Fantasia: SUPERMERCADO MAIS BARATO    CNPJ: 13.269.933/0003-92 ,
situ à Avenida Governador José Malcher, 2388, São Brás, Belém-PA, TACCB no 119181, valido até 18/06/2020, deferido em ata de
Comissão Técnica do Centro de Atividades Técnicas, nº 001/2020 de 30/01/2020.
 
MARCELO MORAES NOGUEIRA – TCEL QOBM
Chefe do Centro de Atividades Técnicas do CBMPA
Protocolo: 531112
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20231/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20231 - QCG-AJG)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO .
O CBMPA,   através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão eletrônico nº 05/2020 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURANTE, COM FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ E REFEIÇÕES NO
SISTEMA DE PREÇO POR QUILO E PRATO COMERCIAL MEDIANTE A CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PRÓPRIA, NÃO ONEROSA, DO
QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, data de abertura no dia 23/03/2020, às 10h (horário
de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 06 de Março de 2020.
 
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM
Pregoeiro
Protocolo: 531155
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20230/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20230 - QCG-AJG)

6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
CONTRATO Nº 09 ao 41
Exercício: 2020
Objeto : Prestação de serviços técnicos profissionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS BM/2020
Inexigibilidade  nº 01/2020
Valor Total:  R$ 52.100,00
Data de Assinatura : 01/03/2020
Vigência : 01/03/2020 a 30/07/2020
Programa de Trabalho : 06.128.1502.8832
Naturezas da Despesa : 339030, 339093, 339036 e 339047
Fonte do Recurso : 0101000000
Contratos: Pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos e horários
previamente estipulados nos contratos com seus respectivos CPF, a seguir: 88939600282, 32961944287, 35403888268, 38960273287,
49090186204, 93035268215, 63937182268, 36427497200, 70539545287, 81933045272, 61757241272, 04535136467, 63949865268,
79251382204, 77515897287, 68780516220, 84776285215, 73299782215.
Ordenador:
 
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Protocolo: 531218
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20229/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20229 - QCG-AJG)

7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008 DE 06 DE MARÇO DE 2020
Altera disposit ivos da Instrução Normativa nº 03, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre os procedimentos relativos
ao reconhecimento de imunidade e de isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis”  e Doação de quaisquer     

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 25/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



bens ou direitos - ITCD.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 
RESOLVE:
Art. 1º. A Instrução Normativa nº 03, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre os procedimentos relativos ao reconhecimento de
imunidade e de isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens ou direitos – ITCD, passa a vigorar
com a seguinte alteração:
“Art. 6º. ...........................................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................................
IV - doação de imóvel urbano, no âmbito de programas de regularização fundiária e de interesse social, instituídos pelos Poderes Públicos
nos âmbitos Federal, Estadual e Municipal ou por entidade legitimada pela legislação em vigor:
a) Certidão Negativa do Cartório de Registro de Imóvel constando que o bem está livre de qualquer ônus;
b) Certidão de Regularização Fundiária ou Declaração emitida pelos Poderes Públicos nos âmbitos Federal, Estadual e Municipal ou por
entidade legitimada pela legislação em vigor de que o imóvel, objeto da doação, decorre de programas de regularização fundiária ou de
interesse social, com a especificação do respectivo projeto.
§ 1º. O imóvel, objeto da doação, poderá ser identificado por sua matrícula ou por suas coordenadas georreferenciadas, conforme o caso.
§ 2º. Apresentada a listagem dos beneficiados pelo programa com as respectivas qualificações e indicação de suas unidades, fica
dispensada a apresentação dos seguintes documentos:
I - título cartorial individualizado;
II - cópias da documentação referente à qualificação de cada beneficiário.
§ 3º No caso do § 2º deste artigo a concessão da isenção será efetivada em ato único.” (NR)
..............................................................................................................................................................................
“Art. 14. A autoridade fiscal responsável pela emissão do parecer técnico poderá exigir outros documentos que se fi zerem necessários à
análise do
pedido.” (NR)
Art. 2º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
 
Lour ival de Barros Barbalho JUNIOR
Secretár io de Estado da Fazenda, em exercício
Protocolo: 531197
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20228/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20228 - QCG-AJG)

8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
PORTARIA Nº 152/2020 – CMG, 06 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2020/179168 - CMG, datado de 04/03/2020
 
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de
ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIA
CB BM FRANCISCO DYAME DA CONCEIÇÃO SILVA 57217705/1 713.414.712-68 05/03 a 07/03/2020 2,5 Completas

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE MARÇO DE 2020
 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar  da Governadoria do Estado
Protocolo: 531243
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.137, de 09 de março de 2020; Nota nº 20225/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20225 - QCG-AJG)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - PRORROGAÇÃO DE PADS - PORT. N° 056/2019 - SUBCMD° GERAL, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

Concedo ao 2° TEN QOABM MANOEL ERIMAR ALMEIDA DE SOUZA, MF:  5421314/1, 07 (sete) dias de prorrogação de prazo para
conclusão do PADS, instaurado por meio da Portaria n° 056/2019 – PADS – Subcmdº Geral, de 19 de novembro de 2019 , nos termos do
art. 110 da Lei Estadual nº 6.833/2006. Referência: Ofício nº 04/2020 - PADS.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Fonte: Nota nº 17/2020 - PADS.; Protocolo nº 155783/2020 e Nota nº 20213/2020 - Subcomando Geral do CBMPA

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 26/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 20213 - QCG-SUBCMD)

2 - PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA - PORT. N° 031/2019 - SUBCMD° GERAL, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

Concedo ao 1° SGT BM IVANILDO JOSÉ ALVES DE SOUZA, MF 5428661/1 , (07) sete dias de prorrogação de prazo para conclusão da
Sindicância, instaurada por meio da portaria nº 031/2019 – SIND. - Subcmd° Geral, 06 de dezembro de 2019, de acordo com os termos do
art.098 da Lei Estadual nº 6.833/2006. Referência: Ofício nº 05/2020 – SIND.
 
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA
Fonte: Nota nº 18/2020 - SIND.; Protocolo nº 166466/2020 e Nota nº 20216/2020 - Subcomando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20216 - QCG-SUBCMD)

3 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O comandante do 19º GBM - Capanema - MAJ QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE, no uso da competência que lhe confere o
art.74, § 1º da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, concernente ao Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor
para o CBMPA.
 
RESOLVE:
O militar:  CB BM FÁBIO JÚNIOR SOUSA DOS SANTOS, RG 3915418, pertencente ao 19º Grupamento Bombeiro Militar, por ter doado
sangue voluntariamente à pessoa necessitada, no dia 24 de outubro de 2019, no banco de sangue do Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA/Capanema. Ato de amor à vida que enobrece a Corporação. INDIVIDUAL.
Fonte: Protocolo nº 169899/2020 e Nota nº 20207/2020 - 19º GBM.
(Fonte: Nota nº 20207 - 19º GBM)

4 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O Comandante do 19º GBM - Capanema - Maj QOBM EDSON AFONSO DE SOUSA DUARTE, no uso da competência que lhe confere o
art. 74, § 1º da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, concernente ao Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor
para o CBMPA.
 
RESOLVE:
O militar: O CB BM ORNILSON DE SOUSA BRITO, RG 3289253, pertencente ao 19º Grupamento Bombeiro Militar, por ter doado sangue
voluntariamente à pessoa necessitada, no dia 27 de junho de 2019, no banco de sangue do Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará - HEMOPA/Capanema. Ato de amor à vida que enobrece a Corporação. INDIVIDUAL.
Fonte: Protocolo nº 169899/2020 e Nota nº 20205/2020 - 19º GBM.
(Fonte: Nota nº 20205 - 19º GBM)

5 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O Comandante do 19º GBM – Capanema,  MAJ QOBM Edson Afonso de Sousa Duarte, no uso da competência que lhe confere o art. 74,
§ 1° da Lei Estadual 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, concernente ao Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor o CBMPA,
resolve:
 
ELOGIAR:
Os militares abaixo relacionados, todos pertencentes ao 19º Grupamento Bombeiro Militar, por terem doado sangue voluntariamente à
pessoa necessitada, no dia 31 de outubro de 2019, no banco de sangue do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA/Capanema. Ato de amor à vida que enobrece a Corporação. INDIVIDUAL.
Nome Matrícula ELOGIO:

1 SGT QBM-COND JULIO CEZAR LIMA COSTA 5601088/1 INDIVIDUAL

CB QBM RAIMUNDO NONATO VIEIRA PINHEIRO 57189361/1 INDIVIDUAL

CB QBM TIAGO DA CONCEICAO SOBRINHO 57217820/1 INDIVIDUAL

SD QBM VIVIAN DOS SANTOS OLIVEIRA 57217933/1 INDIVIDUAL

Fonte: Boletim Interno nº 018/2019, Protocolo nº 169899/2020 e Nota nº 19874/2020 -19º GBM
(Fonte: Nota nº 19874 - 19º GBM)

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 27/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.



HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 46 de 09/03/2020 Pág.: 28/28

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 09/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
C4015B7F36 e número de controle 923 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 09 DE MARÇO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 46
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	2 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO
	3 - RESERVA REMUNERADA - CONCESSÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - AJUDA DE CUSTO
	3 - AJUDA DE CUSTO
	4 - APRESENTAÇÃO
	5 - LICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DETERMINAÇÃO
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	7 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - PRORROGAÇÃO DE PADS - PORT. N° 056/2019 - SUBCMD° GERAL, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
	2 - PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA - PORT. N° 031/2019 - SUBCMD° GERAL, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
	3 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
	4 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
	5 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


